



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОПОСЕЛЁНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ**

305523, Курская область, Курский район, д. 1-еЦветово, ул. Школьная,21
e-mail: kurskii77@inbox.ru т. 59-22-27, 8-908-125-91-11

Подписан:

от работодателя

от работников

Директор школы

Председатель профсоюзного комитета

_____/ В.В. Якунин

_____/ И.В. Веригина

«16» февраля 2023г.

«16» февраля 2023г.

Изменения и дополнения

к Коллективному договору

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Новопоселёновская средняя общеобразовательная школа»

Курского района Курской области

на 2022-2025 годы

Юридический и почтовый адрес организации:

305523, деревня 1-е Цветово, улица Школьная, д. 21

Тел. 8(7412)59-22-27

Электронный адрес: kurskii77@inbox.ru

1. Изменения и дополнения в приложении 1 к Коллективному договору муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы МБОУ «Новопоселёновская средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области.

1) В разделе I. «Общие положения» внести изменения к пункту:

1.4. в абзацах 8,9,10 следует заменить годы 2019-2021 на 2022-2024.».

2) В разделе II. «Гарантии при заключении, изменении и расторжении трудового договора, высвобождение работников» внести изменения к пунктам:

Дополнить пунктом 2.13 в соответствии с Рекомендациями работодателям по предоставлению работникам, проходящим вакцинацию против новой коронавирусной инфекции, двух оплачиваемых дополнительных дней отдыха, утвержденным решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 29.10.2021, протокол № 9, с учетом финансово-экономического положения работодателя следующего содержания:

«2.13. В связи с необходимостью принятия мер по проведению вакцинации работников от коронавирусной инфекции (COVID-19) предоставить работникам, прошедшим вакцинацию против коронавирусной инфекции (COVID-19), двух оплачиваемых дней отдыха.»

3) В разделе III. «Рабочее время и время отдыха» внести изменения к пунктам

Дополнить пунктом 3.54 в соответствии с постановлением Губернатора Курской области от 24.10.2022 № 307-пг «О дополнительных социально-трудовых гарантиях лицам, призванным на военную службу по мобилизации и поступившим на военную службу по контракту либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» следующего содержания:

3.54. Работникам, призванным в соответствии с указом Президента Российской Федерации на военную службу по мобилизации или поступившим на военную службу по контракту в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – военная служба), Работодатель обязуется:

сохранять уровень доходов работников и осуществлять выплаты в размере средней заработной платы на период приостановления действия трудового договора в связи с прохождением ими военной службы;

исключить период испытательного срока при приеме на работу для работников, проходивших военную службу;

предоставлять работникам, проходившим военную службу, преимущественного права на оставление на работе при сокращении численности или штата работников.».

4) В разделе IV. «Оплата и нормирование труда» внести изменения к пунктам:

4.1.2. и 1 абзац пункта 4.20 раздел IV слова «и казенных организаций» заменить словами «учреждений».

4.2. раздел IV и абзац 16 пункта 4.13 слова «на 2019 и последующие годы» заменить словами «на 2022 и последующие годы».

В пункте 4.2 необходимо изменить:

после слов «на всей территории» дополнить словом «Курской»;

слова «выплата за условия труда, отклоняющиеся от нормальных (компенсационные выплаты)» заменить словами »

4.6. Необходимо указать объём средств в процентах на выплаты стимулирующего характера для всех категорий работников учреждения.

4.9. 3 абзац в соответствии с подпунктом «д» пункта 4 раздела II Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном, местном уровнях систем оплаты труда работников государственных учреждений на 2022 год изложить в следующей редакции:

«Равной оплаты за труд равной ценности, в том числе при установлении размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также недопущения какой бы то ни было дискриминации – различий, исключений и предпочтений, не связанных с деловыми качествами работников и результатами их труда, а также результатами деятельности учреждений.».

4.10. После слов «не может быть ниже минимального размера оплаты труда» дополнить словами «установленного Федеральным законом от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»,».

4.11. Внести следующие изменения:

абзацы 3 и 4 привести в соответствии с частью 6 статьи 136 ТК РФ в части сроков выплаты заработной платы работникам;

абзац 7 в соответствии п. 2 ч. 1 ст. 136 ТК РФ после слов «денежной компенсации» дополнить словами «за нарушение работодателем установленного срока соответственно выплат заработной платы»;

в абзаце 10 ссылку на отсутствующее приложение № 3 исключить.

4.13. Внести следующие изменения:

абзац 3 подпункта «а» дополнить словами «(с 22 часов до 6 часов)» (ст. 96 ТК РФ);

подпункт «а» в соответствии с п. 1 раздела III Постановления Правительства Курской области от 02.12.2009 № 165 дополнить абзацем следующего содержания:

« – повышенная оплата сверхурочной работы.»;

в абзаце 2 подпункт «б» в соответствии с п. 1 раздела IV Постановления Правительства Курской области от 02.12.2009 № 165 слова «высокий результат труда» заменить словами «высокие результаты работы»;

в абзаце 16 слова «областных государственных» заменить словами «областных бюджетных».

4.15. В соответствии с п. 5.4. Отраслевого соглашения по организациям, находящимся в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на 2021-2023 годы изложить в следующей редакции:

«4.15. При наступлении у работника права на изменение размера оплаты труда и (или) ставки заработной платы (должностного оклада) в период его пребывания в ежегодном оплачиваемом или другом отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности выплата заработной платы, исходя из более высокого размера и (или) изменённой ставки заработной платы (должностного оклада), производится со дня окончания отпуска или временной нетрудоспособности.».

4.16. В абзаце 8 после слов «в размерах, определённых» дополнить словом «нормативными».

4.18. В абзаце 1 слово «Работодателю» заменить на слово «работников».

4.19. В абзаце 2 предложение «Минимальные размеры доплат могут самостоятельно устанавливаться образовательной организацией при наличии денежных средств.» изложить в следующей редакции: «Размеры доплат устанавливаются учреждением самостоятельно.».

4.20. В абзаце 3 в соответствии с п.3 ст. 12 Закона Курской области от 09.12.2013 № 121-ЗКО «Об образовании в Курской области» слова «на 3 месяца» заменить словами «на 3 и 6 месяцев соответственно».

4.23. Внести следующие изменения:

указать конкретный размер стимулирующей выплаты (%) наставникам за эффективную организацию наставничества;

слова «Учитывая критерии для оценивания работы наставников – «Эффективная организация наставничества» исключить.

4.25. Слова «от 23.01.2014 г. № 25-па «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории

Российской Федерации, работникам государственных учреждений Курской области» заменить словами «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе в органах исполнительной власти Курской области, работникам территориального фонда обязательного медицинского страхования Курской области, работникам государственных учреждений Курской области».

4.27. В соответствии со ст. 60.2. ТК РФ слова «в трудовом договоре или дополнительном соглашении к трудовому договору» заменить словами «с письменного согласия работника».

4.29. В соответствии с ч. 8 ст. 136 ТК РФ слова «нерабочим днём» заменить словами «нерабочим праздничным днём».

4.30. Привести в соответствии со статьёй 236 ТК РФ и пунктом 4.31. в части размера денежной компенсации.

5) В разделе VIII. «Охрана труда и здоровья» внести изменения к пунктам:

8.2. Внести следующие изменения:

подпункт 8.2.1. цифры «212» заменить цифрами «214»;

подпункт 8.2.4. цифры «217» заменить цифрами «223».

8.3. В 5 абзаце заменить цифры «213» цифрами «220».